Conforme a lo anterior, la oficina de Control Interno de Gestión en desarrollo de su rol de seguimiento 
y evaluación observó que el municipio de Cúcuta revisó la categorización del municipio de acuerdo 
con lo estipulado en el artículo 2 de la Ley 617 de 2000 “Primera categoría. Todos aquellos distritos o 
municipios con población comprendida entre cien mil un (100.001) y quinientos mil (500.000) 
habitantes y cuyos ingresos corrientes de libre destinación anuales sean superiores a cien mil 
(100.000) y hasta de cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales” y en los 
términos de ley, se expedirá el respectivo decreto de categorización antes del 31 de octubre.